Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

 О проведении регионального этапа

X Всероссийского конкурса

«Воспитатели России»

В соответствии с Положением о Х Всероссийском конкурсе «Воспитатели

России», в целях выявления, поддержки и распространения инновационного

опыта воспитателей, педагогических работников и руководителей

образовательных организаций, стимулирования успешно работающих педагогов

дошкольного образования и популяризации профессии

п р и к а з ы в а ю:

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО) (Е.Ю. Илалтдинова)

совместно с отделом дошкольного и общего образования (Е.А. Матвеева)

организовать проведение в период с 6 июня до 27 сентября 2022 года

регионального этапа Х Всероссийского конкурса «Воспитатели России» (далее –

региональный этап конкурса).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. положение о региональном этапе конкурса;

2.2. состав организационного комитета регионального этапа конкурса.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области, руководителям государственных и

2

негосударственных общеобразовательных организаций обеспечить участие

работников дошкольного образования в региональном этапе конкурса.

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                         О. В. Петрова

3

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕГИОНАЛЬНОМ ЭТАПЕ

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА «ВОСПИТАТЕЛИ РОССИИ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует статус и порядок проведения

регионального этапа Х Всероссийского конкурса «Воспитатели России» (далее –

региональный этап конкурса).

1.2. Организаторами регионального этапа конкурса являются

министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской

области и государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО).

1.3. Региональный этап конкурса проводится в целях выявления,

поддержки и распространения инновационного опыта воспитателей,

педагогических работников и руководителей образовательных организаций,

стимулирования успешно работающих педагогов дошкольного образования и

популяризации профессии.

1.4. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте конкурса

www.vospitateli.org, а также на сайте ГБОУ ДПО НИРО.

2. Порядок организации и проведения регионального этапа конкурса

2.1. В региональном этапе конкурса имеют право принимать участие

педагогические работники и руководители образовательных организаций,

реализующих образовательные программы дошкольного образования (основные

общеобразовательные программы, программы дополнительного образования),

зарегистрированные на территории Российской Федерации в соответствии с

действующим законодательством (далее – образовательных организаций),

представившие конкурсную заявку в соответствии с настоящим Положением.

2.2. Региональный этап конкурса проводится в один этап с 6 июня до 27

сентября 2022 года.

2.3. Заявки на региональный этап конкурса принимаются до 15 сентября

2022 года в электронном виде через официальный сайт конкурса

www.vospitateli.org в разделе «Конкурс» – «Региональный этап»

(https://www.vospitateli.org/zajavka_vr2022).

2.4. Региональный этап конкурса проводится по десяти основным

номинациям:

 «Успешный воспитатель» – номинация направлена на выявление

лучших образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик

и технологий, которые успешно реализуют педагоги дошкольного образования

http://www.vospitateli.org/
http://www.vospitateli.org/
https://www.vospitateli.org/zajavka_vr2022

4

(в образовательных организациях, реализующих образовательные программы

дошкольного образования);

 «Молодые профессионалы» – номинация направлена на выявление

лучших образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик

и технологий, которые успешно реализуют молодые (до 35 лет, педагогический

стаж работы не более 5 лет) педагоги дошкольного образования (в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы

дошкольного образования);

 «Верность профессии» – номинация направлена на выявление

лучших образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик

и технологий, которые успешно реализуют педагоги (педагогический стаж

работы не менее 15 лет, возраст от 35 лет).

 «Лучший профессионал образовательной организации» – номинация

направлена на выявление лучших руководителей, представителей медицинского

персонала, педагогических работников и специалистов в образовательных

организациях;

 «Лучший воспитатель-профессионал образовательной организации

«Инклюзивное образование» – номинация направлена на выявление лучших

воспитателей, педагогических работников и специалистов, осуществляющих

инклюзивное образование детей с ограниченными возможностями здоровья,

осваивающих программу в группах общеразвивающей, комбинированной,

компенсирующей или оздоровительной направленности в образовательных

организациях;

 «Лучший воспитатель-профессионал, работающий со

здоровьесберегающией образовательной технологией» (понятие – (ЗОТ) по

ФГОС) – номинация направлена на выявление воспитателей и разработанных

ими технологий, и подходов по сбережению здоровья детей в образовательных

организациях.

 «Успешный руководитель» – номинация направлена на выявление

эффективных менеджеров, талантливых руководителей и результативных

управленцев образовательных организаций (руководители I уровня).

 «Лучшая методическая разработка, сценарий, мероприятие по

взаимодействию с родителями детей дошкольного возраста». Заявителем

выступает воспитатель, педагогический работник, руководитель

образовательной организации. Необходимо направить разработку занятия,

сценария или мероприятия.

 «Путь в науке». Номинация направлена на поддержку и выявление

педагогов, активно проявляющих себя в научной области - исследованиях в

сфере дошкольного образования, в том числе в процессе получения

определенного уровня образования (высшего и/или в ходе освоения программы

повышения квалификации и переподготовки). Результаты подобных

исследований становятся достоянием широкой педагогической общественности

и вносят определенный вклад в развитие дошкольной педагогики и психологии.

5

 «Наставник – это призвание»: активное развитие и поддержка

института наставничества является приоритетной линией обновления

дошкольного образования: в связи с чем номинация адресована заслугам тех

педагогов, чей опыт и мастерство становятся источником развития других

педагогов в коллективе, родителей и воспитанников.

2.5. Региональный этап конкурса также предусматривает три

специальные номинации:

 «Детскому саду – здоровый коллектив»: номинация направлена на

поддержку и пропаганду здорового образа жизни - как особой традиции и

ценности в дошкольном образовании. Это является, с одной стороны, базисом

развития педагогического сообщества, с другой - залогом качества дошкольного

образования.

 «Конкурс, который не остановить» - номинация направлена на

поддержку педагогов, которые активно участвуют в конкурсах

профессионального мастерства, являются инициаторами и проводниками идей

профессионального развития и роста воспитателей путем организации

профессиональных сообществ и конкурсного движения в дошкольном

образовании.

 «Педагог-инфлюенсер». Номинация направлена на поддержку

педагогов, которые популяризируют профессию в социальных сетях, делают

дошкольное образование достоянием широкой педагогической и родительской

общественности, чей опыт востребован и оценен пользователями.

2.6. К рассмотрению и оценке в региональном этапе конкурса

допускаются поданные в срок заявки, содержание которых соответствует

утвержденным номинациям согласно настоящему Положению.

2.7. Победителем в номинации регионального этапа конкурса признается

участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам оценки

конкурсных работ жюри.

2.8. Призерами в номинациях регионального этапа конкурса признаются

два участника, следующие за победителем в рейтинговом списке по количеству

набранных баллов. При равенстве набранных баллов количество призеров может

быть увеличено.

2.9. Работы победителей по каждой номинации регионального этапа

конкурса направляются оргкомитетом для участия в федеральном этапе

конкурса до 27 октября 2022 года.

2.10. Материалы, присланные на региональный этап конкурса, обратно не

возвращаются и не рецензируются.

3. Требования к конкурсным заявкам

3.1. Общие требования к конкурсным заявкам:

 соответствие целям регионального этапа конкурса;

 полнота представленной информации;

6

 наличие инновационных подходов и результатов, которые

существенно отличаются от традиционной массовой практики, в организации

процесса образования и воспитания.

3.2. Заявки, представленные на региональный этап конкурса, обязательно

должны быть оформлены соответствующим образом с соблюдением

технических требований.

Конкурсные работы оформляются в соответствии с требованиями

Приложения №3 Положения о Х Всероссийском конкурсе «Воспитатели

России», размещенном на официальном сайте конкурса по ссылке:

https://vospitateli.org/konkurs-2022 (далее – федеральное положение).

3.3. Подача заявок должна строго соответствовать требованиям пунктов

3.4. – 3.5. настоящего Положения и другим условиям настоящего Положения.

3.4. Заявка участника должна состоять:

 Описательная часть в формате Word. В файле может содержаться

текст, графики, схемы, небольшие фотографии. Объем информации должен быть

не более 4 страниц при условии использования шрифта Times New Roman, 14 пт,

через 1 интервал.

 Рекомендации. Отдельный файл с отсканированными

рекомендациями в файле формата pdf.

 Видеоработа – это записанный видеоролик, в котором должна быть

представлена презентация заявки. В видеоролик можно встраивать презентацию

любого формата, видео с конкурсантом, видео занятий, презентацию внешнего

вида конкурсной заявки.

3.5. Технические требования к видеоработам:

 Видеоработа участника конкурса должна иметь формат mp4.

 Видеоработа должна быть в качестве full-HD в соотношении сторон

16:9 (горизонтальное изображение записи).

 Длительность видео – до 10 минут.

 Использование музыкального сопровождения в видеоработе не

рекомендуется. Если участнику необходимо использовать музыкальное

сопровождение в конкурсной работе, оно должно быть не защищено авторскими

правами и выбрано из бесплатной фонотеки. При выборе музыкального

сопровождения необходимо выбрать условие «Указание автора не требуется».

В конкурсной видеоработе запрещены:

 Реклама услуг и товаров в любом виде;

 Размещение ссылок на сторонние ресурсы;

 Использование музыкального сопровождения, защищённого

авторскими правами;

 Размещение логотипов программного обеспечения по конвертации и

редактированию видео.

4. Организационный комитет и жюри регионального этапа конкурса

4.1. С целью организации проведения регионального этапа конкурса

создается организационный комитет (далее – оргкомитет).

https://vospitateli.org/konkurs-2022

7

4.2. Оргкомитет состоит из председателя оргкомитета, заместителя

председателя оргкомитета, членов оргкомитета.

4.3. Члены оргкомитета осуществляют свою деятельность добровольно и

на безвозмездной основе.

4.4. В состав оргкомитета входят специалисты министерства образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области, сотрудники ГБОУ ДПО

НИРО.

4.5. К полномочиям оргкомитета относятся:

 утверждение регламента работы жюри регионального этапа

конкурса;

 обеспечение информационного сопровождения организации и

проведения регионального этапа конкурса.

 направление материалов победителей регионального этапа конкурса

на участие в федеральном этапе конкурса.

4.6. С целью оценки конкурсных материалов на региональном этапе

конкурса создается жюри.

4.7. Члены жюри осуществляют свою деятельность на безвозмездной

основе.

4.8. Состав жюри утверждается приказом министерства образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области.

4.9. В составе жюри выбирается председатель жюри, заместитель

председателя жюри.

4.10. Оценка конкурсных материалов осуществляется в соответствии с

критериями, предусмотренными Приложением 4 федерального положения

(https://vospitateli.org/konkurs-2022).

4.11. На основании ранжирования конкурсных работ с учетом набранных

баллов жюри регионального этапа конкурса определяет победителя и призеров

регионального этапа конкурса.

4.12. Все заседания жюри оформляются соответствующим протоколом

заседания жюри.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. Награждение победителей регионального этапа конкурса по

номинациям состоится в торжественной обстановке до 27 сентября 2022 года.

5.2.  Победителям и призерам регионального этапа конкурса вручаются

дипломы за подписью председателя оргкомитета регионального этапа конкурса.

5.3. Участникам регионального этапа конкурса направляются

сертификаты участников в электронном виде за подписью председателя

оргкомитета регионального этапа конкурса.

6. Контактная информация

6.1.  Дополнительную информацию по вопросам оформления и

направления конкурсных документов для участия в региональном этапе

конкурса, а также по вопросам требований к конкурсным заданиям можно

https://vospitateli.org/konkurs-2022

8

получить по телефону (831)468-93-81, по почте konkurs@niro.nnov.ru – центр

региональных проектов в образовании ГБОУ ДПО НИРО.

mailto:konkurs@niro.nnov.ru

9

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ________ № _______

СОСТАВ

оргкомитета регионального этапа Х Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатели России»

Председатель:

Яковлева Е.И. – заместитель министра образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области

Заместитель председателя:
Илалтдинова Е.Ю. – ректор ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

Члены оргкомитета

Павлова Оксана

Михайловна

– Начальник управления дошкольного, общего и

дополнительного образования детей министерства

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

Матвеева Екатерина

Александровна

– Начальник отдела и дошкольного и общего

образования министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Кольцова Ирина

Николаевна

– Главный специалист отдела и дошкольного и общего

образования министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Митенина Алена

Игоревна

–  Проректор по организационной и кадровой работе

ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

Платонова Елена

Александровна

– Проректор по образовательной деятельности ГБОУ

ДПО НИРО (по согласованию)

Сенатская Светлана

Владимировна

– Руководитель центра региональных проектов в

образовании ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

Романова Ангелина

Евгеньевна

– Главный специалист центра региональных проектов

в образовании ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

	gjdgxs
	30j0zll
	bookmark30
	bookmark31